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KẾ HOẠCH 

thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 16/9/2022 của Ban Thường vụ  

Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác  

kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng 
----- 

 

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 16/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ 

luật của Đảng (gọi tắt là Chỉ thị số 23), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23 

nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát và 

kỷ luật của Đảng, từ đó tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh m  trong nhận thức và 

hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là người đứng đầu về vị 

trí, vai trò của công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. 

- Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng ở từng cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, đoàn kết, thống nhất và giữ 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng. 

- Bám sát nội dung của Chỉ thị số 23, để đề ra các nhiệm vụ trọng tâm, các 

giải pháp cụ thể thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của 

Đảng trong Đảng bộ Khối thời gian tới. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và 

triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23, các quy định, hướng dẫn liên 

quan đến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng 

Các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai nghiêm túc 

Chỉ thị số 23 và các quy định, hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm tra, giám 

sát và kỷ luật của Đảng, đồng thời xây dựng và triển khai kế hoạch cấp mình gắn 

với chức năng, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để thực hiện 

có hiệu quả. Thời gian thực hiện: 
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- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối: Hoàn thành trong tháng 11/2022. 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc: Hoàn thành trong tháng 12/2022. 

2. Tăng cường, đổi mới lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp và nâng cao 

chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng 

- Cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp nâng cao chất lượng xây 

dựng chương trình, kế hoạch và thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. 

Trong đó tập trung kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên, cấp ủy viên các cấp có 

dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”; vi phạm những điều đảng viên không được làm; quy 

định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; việc thực hiện các nguyên 

tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế 

làm việc; những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có biểu hiện mất đoàn kết, thiếu 

thống nhất nội bộ, dư luận quan tâm, lĩnh vực, vị trí công tác dễ xảy ra sai phạm. 

- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, phó trưởng các ban xây 

dựng Đảng theo dõi, phụ trách Khối theo Quyết định số 445-QĐ/ĐUK, ngày 

28/9/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 

thực hiện giám sát thường xuyên; chủ động nắm chắc tình hình tổ chức đảng và 

đảng viên, kịp thời tham mưu, đề xuất các biện pháp để xử lý hiệu quả những vấn đề 

phát sinh ngay tại cơ sở.  

- Kiểm tra, xử lý kỷ luật kịp thời, nghiêm minh các tổ chức đảng, đảng viên vi 

phạm, chỉ đạo xử lý đồng bộ giữa kỷ luật đảng với kỷ luật hành chính, đoàn thể. 

- Định kỳ Thường trực Đảng ủy Khối làm việc với Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy 

Khối để nghe báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kịp thời 

chỉ đạo, có giải pháp trong thời gian tới; thực hiện tốt việc sơ, tổng kết các chỉ thị, 

nghị quyết, quy định, kết luận của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành 

kỷ luật trong Đảng.  

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa ủy ban kiểm tra với các cơ 

quan liên quan trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật 

của Đảng 

- Thực hiện có hiệu quả quy chế, chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, Đảng 

đoàn HĐND tỉnh, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Thành ủy Hà Tĩnh, Thanh 

tra tỉnh, Sở Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và các sở, 

ngành nhằm đánh giá sát, đúng, chất lượng tổ chức cơ sở đảng trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao.  
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- Định kỳ hằng năm, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối sơ kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm kết quả phối hợp và bàn kế hoạch, biện pháp thực hiện Quy chế phối hợp 

trong thời gian tới; có thể tổ chức họp bất thường để trao đổi, thống nhất các nội 

dung công việc cần giải quyết. 

4. Quan tâm kiện toàn bộ máy Cơ quan Ủy ban Kiểm tra và xây dựng đội 

ngũ cán bộ kiểm tra đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới 

- Cấp ủy quan tâm, chỉ đạo kiện toàn kịp thời ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra có bản lĩnh, liêm chính, uy tín, tinh 

thông về chuyên môn, nghiệp vụ. Quan tâm luân chuyển cán bộ kiểm tra sang công 

tác ở các ngành, các cấp và luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các ngành, các 

cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát của Đảng theo Kết luận số 23-KL/TW, ngày 

10/12/2021của Ban Bí thư. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy Khối rà soát, chủ động phát hiện sớm, 

xây dựng nguồn cán bộ cấp uỷ và ủy ban kiểm tra các cấp đáp ứng yêu cầu về 

phẩm chất, năng lực, uy tín và có triển vọng phát triển để đào tạo, bồi dưỡng làm 

công tác kiểm tra.  

- Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp 

dưới trong thực hiện nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát; xem xét, xử lý các vụ 

việc phức tạp, dễ xảy ra vi phạm. 

- Tăng cường phối hợp, tham mưu tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao 

nhận thức và kỹ năng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát cho đội ngũ cấp ủy 

viên và cán bộ làm công tác kiểm tra ở cơ sở. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn của ủy ban kiểm tra cấp 

trên đối với ủy ban kiểm tra cấp dưới và sự phối hợp giữa ủy ban kiểm tra cấp dưới 

với ủy ban kiểm tra cấp trên trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật trong Đảng. 

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Chỉ thị số 23-CT/TU và Kế hoạch này, các cấp ủy, tổ chức đảng 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt; đồng thời xây dựng kế hoạch, tổ chức 

thực hiện ở cấp mình, đảm bảo phù hợp, hiệu quả; hằng năm báo cáo kết quả 

thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để tổng hợp báo cáo Ủy ban Kiểm 

tra Tỉnh ủy theo quy định. 

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm 

tra việc thực hiện Chỉ thị số 23 và Kế hoạch này. 

3. Trong quá trình thực hiện, có những vấn đề vướng mắc, phát sinh, kịp thời 
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báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối) chỉ 

đạo, giải quyết. 

 

Nơi nhận 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,                  (để b/c) 

- UBKT Tỉnh ủy; PNVII UBKTTU, 

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Đảng ủy Khối, 

- Các đảng ủy, chi ủy, chi bộ trực thuộc, 

- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Khối, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ                                       

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 
 
 

Nguyễn Trọng Vân 
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